
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: PRESA ATTO DELLA PROROGA DISPOSTA DALL’AZIENDA CAPOFILA SINO 
AL 31.08.2020, NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DELLA NUOVA 
PROCEDURA ARIA, PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER MEDICAZIONI, 
ORTESI, EMOSTATICI E ANTIADERENZIALI



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. è in scadenza il contratto stipulato dall’allora Azienda Ospedaliera di Desenzano del Garda (ora ASST del 
Garda) con la ditta D.R.M. srl, in forza e per effetto dei provvedimenti n. 785 del 17.10.2013 e 1626 del 
16.12.2018 a cui si fa espresso rinvio, in adesione a procedura di gara esperita dall’allora A.O. Spedali 
Civili (ora ASST Spedali Civili di Brescia), giusta deliberazione 696/13, per la fornitura di:

 lotto 9D: Kit da medicazione per attacco-stacco di cvc in pazienti dializzati cod. DR 
106/401/1

 lotto 9C: Kit medicazione dialisi cod. DR175/B-L/V per attacco stacco fistola;

2. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella DGR 
1046/2018 - cosiddette Regole di Sistema 2019 – e la normativa nazionale in materia di contenimento 
della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle 
Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione 
Lombardia l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARIA) S.p.A.;

3. dall’ultimo aggiornamento sullo stato di avanzamento gare di ARIA per il 2019 risulta in fase di 
espletamento la nuova procedura avente ad oggetto i dispositivi di cui al punto 1., la cui aggiudicazione è 
prevista nel corso dell’anno 2020;

TENUTO CONTO che gli atti della gara, riguardante la fornitura in argomento, a suo tempo espletati 
dall’Azienda capofila - l’allora Azienda Ospedaliera Spedali Civili (oggi ASST Spedali Civili di Brescia) - 
espressamente contemplavano, all'art. 6 del Disciplinare di gara, la facoltà di prorogare il contratto oltre la 
durata contrattualmente prevista;

VISTO il Decreto del Direttore Generale, n. 846 del 30.08.2019, con il quale l’ASST Spedali Civili di 
Brescia – capofila - ha disposto la proroga della fornitura, tra l’altro, dei dispositivi medici in argomento, 
sino al 31/08/2020, nelle more di attivazione della convenzione ARIA di riferimento;

CONSIDERATO dunque, opportuno, viste anche le linee guida regionali citate al precedente punto 2, 
prendere atto della proroga disposta dall’Azienda capofila che ebbe ad aggiudicare la gara, procedendo alla 
proroga sino al 31.08.2020 del contratto di cui alle deliberazioni in premessa richiamate, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali vigenti, nelle more dell’espletamento delle suddetta procedura di gara 
da parte di ARIA, con facoltà per questa ASST di recesso unilaterale nel caso in cui si dovesse addivenire 
alla stipula del nuovo contratto prima di tale data;

VISTO anche l’art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento Aziendale per l’affidamento 
di lavori, beni e servizi “sotto soglia” approvato con delibera n.1542 del 20.12.2017;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 



DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto del Decreto del Direttore Generale, n. 846 del 30.08.2020, con il quale l’ASST Spedali 
Civili di Brescia ha disposto la proroga dei contratti di fornitura di materiale per medicazione, ortesi, 
emostatici ed antiaderenziali, aggiudicati con deliberazione 696/13, nelle more dell’attivazione della 
Convenzione ARIA di riferimento;

2. di disporre – in conformità alle previsioni di cui agli atti di gara a suo tempo espletata dall’ASST 
Spedali Civili nella sua qualità di capofila, la proroga sino al 31.08.2020 del contratto stipulato, in forza 
e per effetto dei provvedimenti n.785 del 18.10.2013 e 1626 del 16.12.2018, con la ditta D.R.M. srl per 
la fornitura di:

 Lotto 9D: Kit da medicazione per attacco-stacco di cvc in pazienti dializzati cod. DR 106/401/1

 Lotto 9C: Kit medicazione dialisi cod. DR175/B-L/V per attacco stacco fistola;

3. di dare atto che la proroga del contratto con la ditta D.R.M. srl, per le forniture di cui ai lotti 9C e 9D, 
avverrà alle medesime condizioni economiche e contrattuali attualmente in essere;

4. di dare atto che è fatta salva la facoltà di questa ASST di recedere unilateralmente dal contratto in 
argomento prima del suddetto termine, nel caso si dovesse addivenire all’adesione alla convenzione 
ARIA prima del 31/08/2020; 

5. di confermare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017, il Direttore del Servizio 
Farmacia Aziendale – Dr.ssa Antonella Garna - cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi 
individuate;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, riferito alla proroga contrattuale sino al 
31/08/2020, pari ad € 23.980,32 (IVA inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale relativa 
all’anno 2019 e 2020 con imputazione al conto 13.01.015.025 “Protesica Minore (CND T)”  mediante l’ 
integrazione del budget per l’anno 2019 e un nuova apertura del budget per l’anno 2020: 

Anno 2019

1301015025/FAR/I1300785 +  €        180,32

Anno 2020

1301015025/FAR/I1300785 +  €   23.800,00

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;



8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-09-23T08:09:46+0000


		2019-09-23T08:10:49+0000
	Firma applicativa




